
 
 

DECRETO N.1/2023/SISMA del 23.01.2023 
 

Oggetto: Sisma 2016 – Ordinanza Commissariale n. 107 del 22.08.2020 - Campotosto (Aq). 
Approvazione “Programma Straordinario di Ricostruzione del Comune di Campotosto”. 

 
 

Il Presidente 
 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante ‘Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 
 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla delibera del 
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 dicembre 2019 e la gestione 
straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 (art. 1, commi 988, 
lett. b) e 990, della legge di bilancio 2019). Successivamente, l’art. 57, del decreto-legge 14 
agosto2020, n. 104 (cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza 
e la gestione straordinaria dell’emergenza ed infine con la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (art. 1, 
comma 449 e 450 – legge di bilancio 2022) lo stato di emergenza nonché la gestione straordinaria è 
stata prorogato al 31 dicembre 2022; 
 
Dato atto che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 
ottobre 2016 n° 189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 comma 738 della Legge 29 dicembre 
2022, n. 197; 
 
Rilevato che  
 

- il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti 
dallo stesso decreto;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 5 del medesimo decreto legge, i Presidenti delle regioni interessate 
operano in qualità di vice – commissari per l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo 
con il commissario straordinario. A tal fine gli stessi partecipano alla cabina di coordinamento 
della ricostruzione, presieduta dal commissario straordinario, con il compito di concordare i 
contenuti dei provvedimenti da adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni 
regione delle ordinanze e delle direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente 
l’avanzamento del processo di ricostruzione; 

 
Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito, con 
modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può delegare ai Presidenti delle 
regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso decreto; 
 
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è attribuita in ogni 
regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – commissario, quale organo direttivo, 
con il ruolo di vertice politico – amministrativo che discute e condivide le scelte strategiche di propria 
competenza nell’ambito del comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai 
Sindaci dei comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione; 
 



Visto: 
 
- l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai Comuni 
interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016» 
in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici speciali per la ricostruzione curano la pianificazione 
urbanistica connessa alla ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti 
gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta attuazione degli 
interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, nonché alla realizzazione 
degli interventi di prima emergenza di cui all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti 
attuatori assegnato alle Regioni per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza 
degli enti locali; 
 
- la deliberazione della Giunta regionale 22 novembre 2016, n. 766 con la quale è stato approvato lo 
schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e in particolare gli articoli 3 e 4, comma 
1 della suddetta Convenzione; 
 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. 123/2019 e s.m.i., che all’art. 3-bis, comma 1, stabilisce che le Regioni possono adottare 
uno o più Programmi straordinari di ricostruzione (PSR) nei territori dei comuni maggiormente colpiti 
dagli eventi sismici, a far data dal 24 agosto 2016, individuati con successiva Ordinanza 
commissariale; 
 
Vista l’ordinanza n. 101 del 30 aprile 2020 del Commissario Straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, con la quale sono stati 
individuati i comuni maggiormente colpiti dagli eventi sismici, tra cui il Comune di Campotosto; 
 
Vista l’ordinanza n. 107 del 22 agosto 2020 del Commissario Straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, che disciplina la modalità 
di redazione dei PSR; 
 
Visto il documento istruttorio relativo al Programma straordinario di ricostruzione del Comune di 
Campotosto, predisposto dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo e riportato 
in calce al presente decreto, dal quale si rileva che sussistano le condizioni per l’approvazione del 
PSR del Comune di Campotosto (AQ) e proponendo l’adozione del presente provvedimento, tenuto 
conto inoltre del Decreto del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 
interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, n. 595 del 13/12/2021, di determinazione della 
conclusione positiva della Conferenza permanente, di cui all’art. 16 del D.L. 189/2016 e 
dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017; 
 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, con il parere favorevole del 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, di emanare il presente decreto; 
 
 

DECRETA 
 
Di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 107/2020, il Programma Straordinario 
di Ricostruzione del Comune di Campotosto, di cui all’allegato A del presente provvedimento, redatto 



dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, in collaborazione con il Comune di Campotosto 
(AQ) che ne ha formulato la proposta con delibera consiliare n. 2 del 24/05/2021; 
 
Di stabilire altresì che le osservazioni presenti nel documento istruttorio formano parte integrante 
della disciplina del Programma Straordinario di Ricostruzione del Comune di Campotosto (AQ); 
 
Di stabilire che l’allegato A costituisce parte integrante del presente atto; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione 
Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n°33/2013, nonché dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario del Governo e al Comune 
interessato; 
 
Di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione o della contabilità speciale istituita ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del Decreto legge del 
17 ottobre 2016, n. 189 e s.m.i. 
 
 
 

Il Presidente della Regione Abruzzo 
n.q. di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 

 
Dott. Marco Marsilio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-01-23T15:46:06+0000
	MARCO MARSILIO




